[image: image1.png]

ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СОРОЧИНСК »

Место проведения: зал заседаний

администрации города Сорочинска

ул. Советская, 1

Дата проведения: 05.06.2014г.

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих - 12 человек (Стрельников П.М., Печенкин В.Н., Шамбазова Г.Г., Павлова Е.А., Неростова И.Б., Черных И.Н., Лазарев А.М, Тукташева Г.Г., Глущенко В.М., Атякшев А.П., Стрепкова О.В., Ярцева М.А.).
Председательствовал: Стрельников П.М. – глава муниципального образования город  Сорочинск Оренбургской области.
Секретарь публичных слушаний: Тукташева Г.Г.  – исполнительный секретарь Сорочинского городского Совета.
СЛУШАЛИ: Стрельникова П.М.  – главу муниципального образования город  Сорочинск Оренбургской области.
Стрельников П.М.: Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области».
2. Обсуждение предложения, поступившего от заместителя главы по экономике администрации города Сорочинска Оренбургской области Е.А. Павловой, по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области.
3. Стрельников П.М.:

- Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?

      Стрельников П.М.: Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 12

«ПРОТИВ»-0

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ»-0

     Стрельников П.М.: Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.
 ВЫСТУПИЛИ:

Тукташева Г.Г.:  Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения публичных слушаний является принятое Сорочинским городским Советом решение № 282 от 30.04.2014 года «О назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области" опубликованное в газете «Сорочинский вестник» (№ 35 от 07.05.2014г.).  В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению публичных слушаний. В рамках обозначенного перечня мероприятий в целях ознакомления населения города Сорочинска Оренбургской области с проектом решения Сорочинского городского Совета "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области" решение Сорочинского городского совета от 30.04.2014 № 282 помимо опубликования в газете «Сорочинский вестник» было размещено на официальном сайте администрации города Сорочинска Оренбургской области в сети «Интернет».

Таким образом, жители города Сорочинска Оренбургской области были проинформированы о месте, времени и сроке проведения публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета "О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области" через   газету «Сорочинский вестник» (№ 35 от 07.05.2014г.)  и официальный сайт администрации города Сорочинска Оренбургской области в сети «Интернет». В этом же выпуске газеты «Сорочинский вестник» в целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», был опубликован Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области и участия граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области, утвержденный решением городской Думы от 21.10.2005 № 52.

С целью приведения Устава муниципального образования город Сорочинск в соответствие с действующим законодательством, а также в связи с тем, что были внесены изменения Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. N 443-ФЗ "О федеральной информационной адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в Федеральный закон  от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагаю внести следующие изменения:

1.1.  Пункт 28 части 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:

"28) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;".

Данный пункт вступает в силу с 1 июля 2014 года.

1.2.  Дополнить статьей 55.1. «Осуществление финансового контроля» следующего содержания:

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения.

2. Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, предварительный и последующий.

3. Органы муниципального финансового контроля, их полномочия, объекты муниципального финансового контроля, методы осуществления муниципального финансового контроля определяются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Порядок осуществления полномочий органами внешнего муниципального финансового контроля по внешнему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами Сорочинского городского Совета.

5. Порядок осуществления полномочий органами внутреннего муниципального финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю определяется муниципальными правовыми актами администрации города Сорочинска Оренбургской области.»
Тукташева Г.Г.:  Уважаемые присутствующие! Руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом № 237-ФЗ от 27.07.2010 «О внесении изменений в Жилищный кодекс Российской Федерации  и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом № 191-ФЗ от 27.07.2010 «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О теплоснабжении», Федеральным законом № 417-ФЗ от 07.12.2011 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении»,  в связи со  статьей 2 и пунктом 2 части 1  статьи 3 Закона Оренбургской области от 12 сентября 2013 года № 1742/519-V-ОЗ  «О внесении изменений  в Закон Оренбургской области «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в области регулирования тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса», Законом Оренбургской области от 28.09.2010 № 3822/887-VI-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления Оренбургской области отдельными государственными полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения и в области регулирования тарифов на услуги организаций коммунального комплекса» (в ред. от 09.01.2014 № 2112/606-V-ОЗ),  органы  местного самоуправления городских округов наделены государственными полномочиями   установленными пунктами 1 - 3, 5, 8 и 9 части 1 статьи 5 Федерального закона от 7 декабря 2011 года N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" в области регулирования тарифов организаций, осуществляющих эксплуатацию систем, используемых в сфере водоснабжения и водоотведения, за исключением организаций, потребители которых находятся в границах нескольких субъектов Российской Федерации или нескольких муниципальных образований области. Регулирование перечисленных тарифов на товары и услуги организаций коммунального комплекса осуществляется в соответствии с предельными индексами, установленными уполномоченным органом исполнительной власти Оренбургской области в области государственного регулирования тарифов (цен).

В связи  с вышеизложенным  и  наделением органов местного самоуправления полномочиями в сфере установления и регулирования тарифов в адрес главы муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области Стрельникову П.М. были направлены предложения о  приведении Устава муниципального образования город Сорочинск в соответствие с действующим законодательством, в связи с тем, что были внесены изменения в Федеральный закон  от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  и предлагается внести следующие изменения по регулированию тарифов и наделении органов местного самоуправления  полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения:
1. Признать утратившим силу  пункт 5 с подпунктами  5.1., 5.2. статьи  7;

2.  Дополнить пункт 4 статьи 7 следующими подпунктами:

4.1) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для потребителей;

4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом "О теплоснабжении";

4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении".

Выступила:  Черных И.Н. – руководитель аппарата  (управляющий делами)  администрации города, которая предложила на основании  представленной информации:

1. Дополнить поступившими предложениями проект Устава  и одобрить в целом проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области».
2. Рекомендовать  Сорочинскому городскому Совету депутатов муниципального образования  город Сорочинск Оренбургской области принять Решение Сорочинского городского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Стрельников П.М. –  Какие будут вопросы к докладчику?  Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ:  За- «12».
                      Против- «0».
                      Воздержались – «0».

Стрельников П.М. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю подвести итог публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области».
РЕШИЛИ:
1.Дополнить поступившими предложениями проект решения о внесении изменений в устав   и одобрить в целом проект Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области».

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав  с учетом поступивших предложений.

3. Рекомендовать  Сорочинскому городскому Совету депутатов муниципального образования  город Сорочинск Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений в  Устав  муниципального образования город Сорочинск Оренбургской области», и утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий

                   П.М. Стрельников
Исполнительный секретарь
Сорочинского городского Совета                                         Г.Г. Тукташева
Дата составления протокола 05.06. 2014 г.